
EXECUTIVO 
SALVADOR, SÁBADO, 19 DE MARÇO DE 2022 - ANO CVI - No 23.378

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

92003849 WALLACE DE OLIVEIRA PROFESSOR_40_P
92007406 WIALLA SILVA OLIVEIRA COORDENADOR PEDAGÓGICO_40H_P
11638991 JUCELINA RIBEIRO GUANAIS PROFESSOR_40_P
11645615 LUIZ MAURICIO PITANGUEIRA COORDENADOR PEDAGÓGICO_20H_P
11649788 ANA CLERIA LIMA MASCARENHAS COORDENADOR PEDAGÓGICO_20H_P
11643595 ROBERTA COSTA DO VAL COORDENADOR PEDAGÓGICO_20H_P
11634852 PLAUTILA SOUZA NEVES COORDENADOR PEDAGÓGICO_20H_P
11627098 CAROLINE TELES DA SILVA COORDENADOR PEDAGÓGICO_40H_P

Salvador, 18 de março de 2022
JERÔNIMO RODRIGUES SOUZA
Secretário da Educação
<#E.G.B#640239#35#694503/>
<#E.G.B#640368#35#694636>
PORTARIA nº  663/2022. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA- SEC, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) ART. 11, II, DA LEI Nº 6.677, DE 26 
DE SETEMBRO DE 1994, C/C LEI Nº 14.032, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018, resolve designar 
DENELISIO NOBRE LEITE, matrícula nº11312169,para o cargo em comissão Vice-Diretor médio 
Porte_ N2, COMPLEXO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO ITABUNA , a partir da data de publicação. 
Salvador, 18 de março de 2022 - JERÔNIMO RODRIGUES SOUZA- SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO.
<#E.G.B#640368#35#694636/>
<#E.G.B#640224#35#694485>
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Cargo -Professor Educação Básica
O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
e considerando a homologação em 20/02/2020 do Resultado Final do Processo Seletivo 
Simplificado, Edital SEC/SUDEPE Nº 08/2019 de 16/10/2019, da Seleção Pública para 
contratação temporária de pessoal na função de Professor da Educação Básica , Padrão P,Grau 
III, em caráter emergencial, pelo Regime Especial de Direito Administrativo - REDA.  RESOLVE:
Art. 1º- Ficam convocados os candidatos, por ordem de classificação, constantes no presente  
Edital,  a realizar  os seguintes procedimentos:
a) Enviar com antecedência dentro do prazo estabelecido na alínea “b” deste artigo os documentos 
digitalizados para o correio eletrônico ingressocpm.sec@enova.educacao.ba.gov.br
b)  Período para envio eletrônico e entrega presencial da documentação : De 21/03/2022 a  
01/04/2022
2 - Os candidatos aprovados no Núcleo Territorial de Educação - NTE 26: Salvador deverão 
comparecer na Secretaria da Educação do Estado da Bahia situada na Avenida Luiz Viana 
Filho nº 550,  5ª Avenida, Centro Administrativo da Bahia - CAB, 1º andar, sala 138, munidos da 
documentação em original e fotocópia listada no item 1 deste Edital, no período de 21/03/2022 à 
01/04/2022 no horário das 8h30min às 11h30min e das 14h00min às 17h30min.
3 - Os candidatos aprovados para o Interior do Estado deverão comparecer nas sedes dos 
Núcleos Territoriais de Educação - NTE, munidos da documentação em original e fotocópia 
listada no item 1 deste Edital no período de 21/03/2022 à 01/04/2022, no horário das 8h30min às 
11h30min e das 14h00min às 17h30min.
Art. 2º- os candidatos deverão comparecer munidos  dos seguintes documentos em original e 
fotocópia:
a) original e cópia do diploma, devidamente registrado de conclusão do curso de nível superior 
para a função temporária que concorreu expedido por instituição de ensino reconhecida pelo 
Ministério da Educação - MEC;
b) original e cópia Diploma de Conclusão do Curso, relacionado a função temporária com pré-
-requisito/escolaridade de nível médio expedido por instituição de ensino reconhecida pelo 
Ministério da Educação - MEC;
c) original e cópia dos títulos obtidos no exterior revalidados no Brasil, se for o caso;
d) original e cópia carteira de identidade, CPF, certidão de nascimento ou de casamento,se for 
o caso;
e) original e cópia da certidão de nascimento ou RG dos dependentes;
f)) número de conta corrente do Banco do Brasil;
g) original e cópia título de eleitor e dos comprovantes dos dois últimos pleitos ou certidão de 
quitação eleitoral fornecida pelo respectivo cartório eleitoral;
h) original e cópia  do ato de exoneração ou do requerimento no ato da posse para o candidato 
que ocupe cargo, emprego ou função pública inacumulável na forma do art. 37, inciso XVI, da 
Constituição Federal;
i) declaração de bens;
j) original e cópia PIS/PASEP (caso seja inscrito);
k) Original e Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS para comprovação da 
experiência profissional conforme informado na Ficha de Inscrição Obrigatória;
l) declaração de não-acumulação de cargos, empregos e funções, ainda que não remunerados;
m) original e cópia certificado de reservista para os homens;
n) 03 (três) fotos 3x4;
o) original e cópia comprovação de residência dos últimos 08 (oito) anos;
p) certidão negativa dos setores de distribuição dos foros criminais dos lugares em que tenha 
residido, nos últimos 08 (oito) anos, da Justiça Federal;
q) certidão negativa dos setores de distribuição dos foros criminais dos lugares em que tenha 
residido, nos últimos 08 (oito) anos, da Justiça Estadual;
r) folha de antecedentes da Polícia Federal de onde tenha residido nos últimos 08 (oito) anos, 
expedida, no máximo, há 06 (seis) meses;
s) folha de antecedentes da Polícia do(s) Estado(s) onde tenha residido nos últimos 08 (oito) 
anos, expedida, no máximo, há seis meses;
t) certidão negativa da Justiça Militar Federal, inclusive para os candidatos do sexo feminino;
u) certidão negativa da Justiça Militar Estadual ou do Distrito Federal, inclusive para os candidatos 
do sexo feminino;

w) certidão negativa da Justiça Eleitoral;
v) certidão negativa do Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Admi-
nistrativa do Conselho Nacional de Justiça;
x) certidão negativa do Conselho de Classe ou órgão profissional competente;
y) declaração de que:
I - não tenha contra si decisão condenatória transitada em julgado ou proferida por órgão judicial 
colegiado, desde a condenação até o transcurso do prazo de 08 (oito) anos após o cumprimento 
da pena pelos crimes contra a economia popular, a fé pública, a administração pública e o 
patrimônio público; contra o patrimônio privado, o sistema financeiro, o mercado de capitais e 
os previstos na lei que regula a falência; contra o meio ambiente e a saúde pública; eleitorais, 
para os quais a lei comine pena privativa de liberdade; de abuso de autoridade, nos casos em 
que houver condenação a perda do cargo ou a inabilitação para o exercício da função pública; 
de lavagem ou ocultação de bens, direitos e valores; de tráfico de entorpecentes e drogas afins, 
racismo, tortura, terrorismo e hediondos; de redução à condição análoga a de escravo; contra a 
vida e a dignidade sexual; praticados por organização criminosa, quadrilha ou bando;
II - não tenha perdido cargo eletivo de governador e de vice-governador do Estado e de prefeito 
e de vice-prefeito, por infringência a dispositivo da Constituição Estadual ou da Lei Orgânica do 
Município, nos últimos 08 (oito) anos;
III - não tenha contra si representação julgada procedente pela justiça eleitoral em decisão 
transitada em julgado, em processo de apuração de abuso de poder econômico ou político nos 
últimos 08 (oito) anos;
IV - não tenha contra si decretação da suspensão dos direitos políticos, em decisão transitada 
em julgado ou por órgão judicial colegiado, por ato doloso e de improbidade administrativa que 
importe lesão ao patrimônio público e enriquecimento ilícito, desde a condenação ou o trânsito 
em julgado até o transcurso do prazo de 08 (oito) anos após o cumprimento da pena;
V - não tenha sido excluído do exercício da profissão, por decisão sancionatória do órgão 
profissional competente, em decorrência de infração ético-profissional, pelo prazo de 08 (oito) 
anos, salvo se o ato houver sido anulado ou suspenso pelo Poder Judiciário;
VI - não tenha sido demitido do serviço público em decorrência de processo administrativo ou 
judicial, pelo prazo de 08 (oito) anos, contados da decisão, salvo se o ato houver sido suspenso 
ou anulado pelo Poder Judiciário;
VII - no caso de Magistrado e de membro do Ministério Público, não tenha sido aposentado 
compulsoriamente por decisão sancionatória, que não tenha perdido o cargo por sentença ou 
que não tenha pedido exoneração ou aposentadoria voluntária na pendência de processo admi-
nistrativo disciplinar, pelo prazo de 08 (oito) anos;
VIII - não tenha sido responsável por atos julgados irregulares por decisão definitiva do Tribunal 
de Contas da União, do Tribunal de Contas de Estado, do Distrito Federal ou de Município, ou 
ainda, por conselho de contas de Município;
IX - não tenha sido punido, em decisão da qual não caiba recurso administrativo, em processo 
disciplinar por ato lesivo ao patrimônio público de qualquer esfera de governo;
z) procuração para os candidatos que optem por se fazerem representados por terceiro, com 
firma devidamente reconhecida em cartório;
aa) comprovação de ter exercido efetivamente a função de jurado;
ab) Atestado de Saúde Ocupacional - ASO, expedido por Médico do Trabalho ou Serviço Médico 
Especializado em Medicina Ocupacional;
ac) Cópia dos exames apresentados quando da realização da avaliação médica;

ad) comprovante de imunização completa contra a Covid-19;

O candidato que, na data da contratação, não reunir os documentos requisitados e enumerados 
acima, perderá o direito ao ingresso na referida função temporária.

E XAMES                              VALIDADE DO EXAME
 Hemograma 3 meses
Glicemia 3 meses
Sumario de urina 3 meses
Parasitológico de Fezes 3 meses
Acuidade visual (emitida por medico Oftalmologista) 3 meses
Rx de Tórax (PA) com Laudo 6 meses
Eletrocardiograma com Laudo(a partir dos 40 anos) 6 meses
PSA da próstata (homens a partir dos 40 anos) 6 meses

Salvador, 18  de março  de  2022 - JERÔNIMO RODRIGUES SOUZA - Secretário da Educação

NTE 2 - BOM JESUS DA LAPA
02.2 - Bom Jesus da Lapa - A01 - Professor Nível III - Linguagem, com ênfase em Artes

Nº de Inscrição Nome NOTA CLASSIFICAÇÃO
205012905 THIAGO DE JESUS SILVA 32,00 1

02.2 - Bom Jesus da Lapa - A03 - Professor Nível III - Educação Física

Nº de Inscrição Nome NOTA CLASSIFICAÇÃO
205013959 JOSE FELIPE CARDOSO DOS SANTOS 36,00 1

NTE 6 - VALENÇA
06.14 - Valença - A06 - Professor Nível III - Geografia

Nº de Inscrição Nome NOTA CLASSIFICAÇÃO
205000648 EDILEUSA DA SILVA AMARAL 32,00 1

NTE 7 - TEIXEIRA DE FREITAS
07.1 - Alcobaça - A06 - Professor Nível III - Geografia

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 EXECUTIVO
SALVADOR, SÁBADO, 19 DE MARÇO DE 2022 - ANO CVI - No 23.378

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Nº de Inscrição Nome NOTA CLASSIFICAÇÃO
205007517 DEMETRO LAGO DE SOUZA 34,00 2
205009258 ELESSENDRA SOUZA BRAGA 32,00 3

07.12 - Teixeira de Freitas - A02 - Professor Nível III - Biologia

Nº de Inscrição Nome NOTA CLASSIFICAÇÃO
205007572 ALINE DA SILVA SOUZA 33,00 8
205005892 KESSIA SILVA DE OLIVEIRA 33,00 9

NTE 9 - AMARGOSA
09.9 - Jiquiriçá - A05 - Professor Nível III - Física

Nº de Inscrição Nome NOTA CLASSIFICAÇÃO
205001409 THIAGO FERREIRA ANDRADE 30,00 2

NTE 10- JUAZEIRO
10.3 - Casa Nova - A03 - Professor Nível III - Educação Física

Nº de Inscrição Nome NOTA CLASSIFICAÇÃO
205001503 RAFAEL PACHECO NUNES 35,00 1

10.4 - Curaçá - A11 - Professor Nível III - Química

Nº de Inscrição Nome NOTA CLASSIFICAÇÃO
205010805 CARLOS ARMANDO SABINO DE SOUZA 33,00 5

10.5 - Juazeiro - A08 - Professor Nível III - Língua Inglesa

Nº de Inscrição Nome NOTA CLASSIFICAÇÃO
205012522 FELIPE CEZAR MENEZES 43,00 8

10.8 - Sento Sé - A11 - Professor Nível III - Química

Nº de Inscrição Nome NOTA CLASSIFICAÇÃO
205006459 DEOMARIO FERREIRA DO NASCIMENTO 

JUNIOR
32,00 1

NTE 12- MACAÚBAS
12.9 - Tanque Novo - A06 - Professor Nível III - Geografia

Nº de Inscrição Nome NOTA CLASSIFICAÇÃO
205006357 VIVIANNE HELENA GOMES NOGUEIRA 31,00 1

NTE 13- CAETITÉ
13.2 - Caculé - A07 - Professor Nível III - História

Nº de Inscrição Nome NOTA CLASSIFICAÇÃO
205013399 GEIZIELE DANTAS ROCHA 31,00 1

NTE 14- ITABERABA
14.6 - Lajedinho - A10 - Professor Nível III - Matemática

Nº de Inscrição Nome NOTA CLASSIFICAÇÃO
205000224 JOSE ANTONIO SIMOES DOS SANTOS 32,00 1

14.10 - Rafael Jambeiro - A05 - Professor Nível III - Física

Nº de Inscrição Nome NOTA CLASSIFICAÇÃO
205009969 MARIA VENANCIA SILVA PORTELA 31,00 1

NTE 16- JACOBINA
16.2 - Jacobina - A06 - Professor Nível III - Geografia

Nº de Inscrição Nome NOTA CLASSIFICAÇÃO
205009745 CLARINE SILVEIRA DIAS 36,00 1

16.2 - Jacobina - A07 - Professor Nível III - História

Nº de Inscrição Nome NOTA CLASSIFICAÇÃO
205005607 EDSON SILVA 39,00 1

NTE 17- RIBEIRA DO POMBAL
17.16 - Ribeira do Pombal - A07 - Professor Nível III - História

Nº de Inscrição Nome NOTA CLASSIFICAÇÃO
205006544 LIDIANE ALMEIDA DOS SANTOS 

NASCIMENTO
35,00 1

NTE 19- FEIRA DE SANTANA
19.8 - Feira de Santana - A05 - Professor Nível III - Física

Nº de Inscrição Nome NOTA CLASSIFICAÇÃO
205008300 PAULO HENRIQUE PRAZERES DIAS 

PAULO HENRIQUE
33,00 10

19.13 - Santo Estevão - A08 - Professor Nível III - Língua Inglesa

Nº de Inscrição Nome NOTA CLASSIFICAÇÃO
205007132 JOILSON SATURNINO DOS SANTOS 40,00 2

19.13 - Santo Estevão - A10 - Professor Nível III - Matemática

Nº de Inscrição Nome NOTA CLASSIFICAÇÃO
205011455 TARCISIO RAMOS DE LIMA 31,00 3

NTE 20- VITÓRIA DA CONQUISTA
20.6 - Caetanos - A02 - Professor Nível III - Biologia

Nº de Inscrição Nome NOTA CLASSIFICAÇÃO
205010299 LUCIELIA MARIA DE OLIVEIRA 40,00 1

20.7 - Cândido Sales - A06 - Professor Nível III - Geografia

Nº de Inscrição Nome NOTA CLASSIFICAÇÃO
205013932 VAGNER ALVES DA SILVA 38,00 1

20.24 - Vitória da Conquista - A03 - Professor Nível III - Educação Física

Nº de Inscrição Nome NOTA CLASSIFICAÇÃO
205003713 NILTON SANTOS DA SILVA JUNIOR 36,00 1
205016799 PAULA VIEIRA AMARAL RODRIGUES 32,00 2
205008577 UARLEY LIMA BARROS 31,00 3
205005380 MATEUS RIBEIRO CAMPOS 31,00 4
205006513 FABIO CARVALHO FONSECA 30,00 5

20.24 - Vitória da Conquista - A10 - Professor Nível III - Matemática

Nº de Inscrição Nome NOTA CLASSIFICAÇÃO
205016183 TIAGO DE OLIVEIRA FREIRE 31,00 5

NTE 23- SANTA MARIA DA VITÓRIA
23.5 - Correntina - A01 - Professor Nível III - Linguagem, com ênfase em Artes

Nº de Inscrição Nome NOTA CLASSIFICAÇÃO
205014438 VANELSON APARECIDO PEREIRA 

DONATO
31,00 3

23.7 - Santa Maria da Vitória - A04 - Professor Nível III - Filosofia

Nº de Inscrição Nome NOTA CLASSIFICAÇÃO
205004404 JOSE FERREIRA LIMA 33,00 2

23.7 - Santa Maria da Vitória - A08 - Professor Nível III - Língua Inglesa

Nº de Inscrição Nome NOTA CLASSIFICAÇÃO
205012629 EDILEUSA BORGES DOS SANTOS 31,00 1

NTE 24- PAULO AFONSO
24.2 - Chorrochó - A02 - Professor Nível III - Biologia

Nº de Inscrição Nome NOTA CLASSIFICAÇÃO
205008050 KAILA GESSAMINE ARAUJO DA SILVA 30,00 4

NTE 26- SALVADOR
26.8 - Pojuca - A02 - Professor Nível III - Biologia

Nº de Inscrição Nome NOTA CLASSIFICAÇÃO
205002981 FLAVIA BAHIA DE CARVALHO FARIAS 33,00 1

26.8 - Pojuca - A11 - Professor Nível III - Química

Nº de Inscrição Nome NOTA CLASSIFICAÇÃO
205014928 DANIELLE VIVIAN MENEZES DOS 

SANTOS
39,00 1

26.11 - São Sebastião do Passé - A09 - Professor Nível III - Linguagem, com ênfase em Língua  
Portuguesa

Nº de Inscrição Nome NOTA CLASSIFICAÇÃO
205001336 LAECIO SANTOS SAO PEDRO 33,00 2
205012122 GABRIEL VIEIRA ROCHA DOS SANTOS 30,00 3

NTE 27- EUNAPÓLIS
27.2 - Eunápolis - A02 - Professor Nível III - Biologia

Nº de Inscrição Nome NOTA CLASSIFICAÇÃO
205006791 WAGNER JULIO TOBIAS 31,00 4
205005190 ALINE ALVES SOUSA 31,00 5

27.2 - Eunápolis - A06 - Professor Nível III - Geografia

Nº de Inscrição Nome NOTA CLASSIFICAÇÃO
205004648 BEATRIZ SOARES SILVA 33,00 1

27.2 - Eunápolis - A08 - Professor Nível III - Língua Inglesa

Nº de Inscrição Nome NOTA CLASSIFICAÇÃO
205016683 WELLINGTON ALVES DOS SANTOS 32,00 3

27.3 - Guaratinga - A07 - Professor Nível III - História

DOOL
dool.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, SÁBADO, 19 DE MARÇO DE 2022 - ANO CVI - No 23.378

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Nº de Inscrição Nome NOTA CLASSIFICAÇÃO
205013647 JUELIZA MARQUES DE SOUZA 39,00 1

27.3 - Guaratinga - A08 - Professor Nível III - Língua Inglesa

Nº de Inscrição Nome NOTA CLASSIFICAÇÃO
205011205 PEDRO PAULO LEAO CHAGAS SOARES 

PITA
35,00 1

27.3 - Guaratinga - A10 - Professor Nível III - Matemática

Nº de Inscrição Nome NOTA CLASSIFICAÇÃO
205011309 MARCOS FERREIRA SANTOS 37,00 1

27.4 - Itabela - A09 - Professor Nível III - Linguagem, com ênfase em Língua  Portuguesa

Nº de Inscrição Nome NOTA CLASSIFICAÇÃO
205001353 ROSIANE MOREIRA DE JESUS  34,00 1

Vagas Reservadas aos Candidatos Negros
NTE 16 - JACOBINA
16.2 - Jacobina - A02 - Professor Nível III - Biologia

Nº de Inscrição Nome NOTA CLASSIFICAÇÃO
205012932 SARA BARBOSA MAIER  36,00 2

<#E.G.B#640224#37#694485/>
<#E.G.B#640244#37#694508>
Portaria Nº 00396268 de 18 de Março de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - SEC, no uso de 
suas atribuições, resolve designar JAIR GOMES DA SILVA, matrícula nº 11241767, para, em 
razão de Gozo Férias Oportuno no período de 18 de Abril de 2022 a 17 de Maio de 2022, 
substituir ELIANA TELES DOS ANJOS, matrícula nº 11305133, no cargo Diretor Médio Porte 
_N2, do(a) COLÉGIO EST AZEVEDO FERNANDES.

JERONIMO RODRIGUES SOUZA
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#640244#37#694508/>
<#E.G.B#640246#37#694509>
Portaria Nº 00397658 de 18 de Março de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - SEC, no uso de 
suas atribuições, resolve designar AIDA DE SOUZA SALES, matrícula nº 11202781, para, em 
razão de Gozo Férias Oportuno no período de 05 de Abril de 2022 a 04 de Maio de 2022, 
substituir ANGELA ALMEIDA ARAUJO, matrícula nº 11258209, no cargo Diretor Médio Porte 
_N2, do(a) COLÉGIO EST MARQUES DE MARICA.

JERONIMO RODRIGUES SOUZA
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#640246#37#694509/>
<#E.G.B#640247#37#694511>
Portaria Nº 00396926 de 18 de Março de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - SEC, no uso de 
suas atribuições, resolve conceder/prorrogar Licença à Gestante, conforme o disposto no(a) art. 
154 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 12.214, 
de 26 de maio de 2011, à(s) servidora(s) abaixo relacionada(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de dias
 92006953  ROGERIA DE 

SOUZA VIEIRA
 Professor  03.03.2022  29.08.2022  180

JERONIMO RODRIGUES SOUZA
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#640247#37#694511/>
<#E.G.B#640249#37#694513>
Portaria Nº 00397492 de 18 de Março de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - SEC, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de 
setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 11279842  LIDICE MARIA DANTAS 

DE ASSUNCAO
 01.12.2010/30.11.2015  18.04.2022  16.07.2022

JERONIMO RODRIGUES SOUZA
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#640249#37#694513/>
<#E.G.B#640250#37#694514>
Portaria Nº 00397490 de 18 de Março de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - SEC, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de 
setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 

conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 11141015  MARIA DA GLORIA VIEIRA 

LIMA FRANCO E PASSOS
 03.08.2004/02.08.2009  04.04.2022  02.07.2022

JERONIMO RODRIGUES SOUZA
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#640250#37#694514/>
<#E.G.B#640251#37#694515>
Portaria Nº 00397488 de 18 de Março de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - SEC, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de 
setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Magistério 
Público Estadual deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim Finalidade
 11236935  ISA DE JESUS 

COUTINHO
 12.03.2006/11.03.2011  21.03.2022  18.06.2022  Fruição

JERONIMO RODRIGUES SOUZA
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#640251#37#694515/>
<#E.G.B#640252#37#694516>
Portaria Nº 00397486 de 18 de Março de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - SEC, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de 
setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Magistério 
Público Estadual deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim Finalidade
 11249301  LETICIA MACHADO 

DOS SANTOS
 12.08.2004/11.08.2009  24.02.2022  24.05.2022  Fruição

JERONIMO RODRIGUES SOUZA
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#640252#37#694516/>
<#E.G.B#640253#37#694518>
Portaria Nº 00398057 de 18 de Março de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - SEC, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) ART. 11, II, DA LEI Nº 6.677, DE 26 DE 
SETEMBRO DE 1994, C/C LEI Nº 14.032, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018, resolve designar 
ALESSANDRA ALMEIDA E SILVA, matrícula nº 85201173, para o cargo em comissão 
Vice-Diretor Médio Porte _N2, símbolo VM - 2, do(a) COLEGIO ESTADUAL DO CAMPO 
AGNALDO ALMEID, a partir da data de publicação.

JERONIMO RODRIGUES SOUZA
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#640253#37#694518/>
<#E.G.B#640255#37#694519>
Portaria Nº 00397986 de 18 de Março de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - SEC, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) ART. 11, II, DA LEI Nº 6.677, DE 26 DE 
SETEMBRO DE 1994, C/C LEI Nº 14.032, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018, resolve designar 
ROSILANDIA DA PAIXAO GOMES, matrícula nº 11445482, para o cargo em comissão 
Vice-Diretor Grande Porte_ N2, símbolo VG - 2, do(a) COLEGIO ESTADUAL MARIA QUITERIA, 
a partir da data de publicação.

JERONIMO RODRIGUES SOUZA
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#640255#37#694519/>
<#E.G.B#640256#37#694520>
Portaria Nº 00397460 de 18 de Março de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - SEC, no uso de suas 
atribuições, resolve Tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato de AVERBAÇÃO 
DE SERVIÇO PÚBLICO Nº 00395960 de 16 de Março de 2022, publicado(a) no Diário Oficial do 
Estado, referente ao(à) servidor(a) MARCELO SANTOS DA SILVA, matrícula nº 11241955.

JERONIMO RODRIGUES SOUZA
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#640256#37#694520/>
<#E.G.B#640257#37#694521>
Portaria Nº 00397459 de 18 de Março de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - SEC no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 111 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, resolve conceder Licença para Tratar de Interesse Particular ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s) pertencente(s) ao quadro de pessoal do(a) SEC.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


